# CXLVII

re christi sum: in ecclesia christi suz. Si co-  
pus christi omnium linguis iam loquitur:  
et ego in omnibus linguis sum: Mea est  
greca: mea est syra: mea est hebrea: mea est  
om̄ gentiū: qz in vnitate sum om̄ gentiū.  
Ergo frēs cepit ecclesia ab hierusalē: vt  
per om̄es gētes p̄pagaret. Quid euiden-  
tius hoc testimonio legis et p̄phetaꝝ ipius  
dñi: Apostoloꝝ ybicꝝ p̄sonāt voces: red-  
dētes testimoniuꝝ spei nostre in vnitate cor-  
poris christi. Gaudete in frumentis: tole-  
rate zizania: genuite in tritura: suspirate in  
borreū. Veniet illud tempus quo gaude-  
bim<sup>9</sup>: cōfirmatis vectibus portarū hieru-  
sale. Intret qui intraturus est: qui illuc ma-  
nifestus intrabit: huc vict<sup>9</sup> nō intret. Qui  
aut̄ huc victus intrat foris est. Foris est et  
nescit: v̄tilabruꝝ p̄babit: vectes p̄babūt.  
Qui mō vere intus et veraciter intus: ibi  
firmiter intus. Qui aut̄ hic tolerādo intus:  
ibi gaudēdo intus. Fines enī hieralī par:  
qz posuit inquit fines tuos pacē. Modo  
desideram<sup>9</sup> pacem quā hic habem<sup>9</sup> in spe.  
Adbuc enī in nobisip̄is qualis par: Larō  
cōcupiscit aduersus sp̄m: sp̄s aut̄ aduer-  
sus carnē. Ubi plena par in vno homine:  
Quando erit plena in vno homine: tunc  
erit plena in omnibus ciuibus hierusalē.  
Quādo erit plena par: Quādo corrupti-  
ble hoc induerit īcorruptionē: et mortale  
hinduerit īmortalitatē: tūc plena par: tūc  
firma par. Nihil litigat aduersus animaz  
in hoīe: nō ipsa aduersum se ex quadā par-  
te saucia: non carnis fragilitas: nō indigē-  
tia corporis: non famēs: non sitis: non fri-  
gus: non estus: non lassitudo: nō vlla in-  
opia: nō prouocatio rixae: nō certe ipsa sol-  
licita cautela et vitādi inimici et diligēdi.  
Hec om̄ia frēs mei litigāt aduersum nos:  
nōdū est plena et p̄fecta par. Qd clama-  
stis qui iam dudū nominata pace ex desi-  
derio clamastis: clamor vester de siti erat:  
non de saturitate: quia ibi erit p̄fecta iusti-  
cia: vbi perfecta par. Modo esurimus et  
sitimus iusticiā: Beati qui esuriūt et sitiūt  
iusticiā: quoniā ipsi saturabunt̄. Quo-  
modo ipsi saturabunt̄: Cum ad pacem  
venerim<sup>9</sup>. Ideo cum dirisset: qui posuit  
fines tuos pacē: quia ibi saturitas et nulla  
indigentia: subdit statim. Et adipe fru-  
menti satians te. Fratres quoniā par t̄satias.  
ipsa de qua loquimur nōdū est in totis no-  
bis: id est in vnoquoq; nostrum tota: ad-  
huc forte a spiritu vestro delectat audire.

## CXLVII

¶ angeli: Numquid aliqd hoc attu, quanta ipsa velocitas vscq; in ipsam velocitatem: Velo- citas ipsa quid est frēs: Ubis est: nō est in parte. Hoc pertinet ad verbū dei nō esse in parte: vbiq; esse p se ipm verbū: ex quo dei virtus: et dei sapiētia est: nondū assumpta carne. Si cogitem⁹ deū in forma dei: verbū equalē patri: ipsa est sapiētia dei: de qua dicunt: Attingit a fine vscq; ad finē fortiter. Quāta velocitas: Attingit a fine vscq; ad finē fortiter. Sed forte immobilitate attingit. Si immobilitate tāq; moles aliqua sarea umpsat locum aliquē: dicit quod attingit eiusdē loci a fine vscq; ad finē: non tū motu. Quid ergo dicim⁹: Non habet motū verbū illud. Et sapiētia illa stolidā est: Et vbi ē qd dicit de sapiētia spū: Cū multa dicerentur: acutus inquit mobilis: certus inquinatus. Sic vtiq; sapiētia dei mobilis. Si ergo mobilis: quādo hoc tangit: illud nō tangit. Aut hoc tangit: illud dese- rit: Et vbi est velocitas: Hoc facit velocitas: vt r vbiq; semp sit: et nusq; inclusa te- neat. Sed cogitare ista nō possum⁹: pigri sumus. Quis ista cogitet: Et reuera fra- tres quoniā diri: quomō potui: si tamē po- tui: si intellixi: r quomō potuisti: intelli- xisti. Sed quid dicit apostolus: Ei aut qui potēs est facere supra qd petimus aut intel- ligim⁹. Quid hic ostēdit: Quia quotiens- cung intellexerim⁹: non intellexi⁹ sicuti est. Quare hoc: Corpus enī quod corru- pitur aggrauat animā. Ergo in terra frigi- disum⁹. Veloctas enī seruens est: r omnia seruētiora velociora: omnia fridiora tardio- ra. Nos tardi: ergo frigidī: Illa aut sapiē- tia currit vscq; in velocitatē. Ergo seruētissi- ma est. Nec est q se abscondat a calore ei⁹. Nos ergo qui frigidī corporis tarditate: vin- culo terrene vite huius corruptibilis one- re nullā ne spem habem⁹ ad capiēdū ver- buz: qd vscq; in velocitatē currit: An vero ille qd res ex corpe in infima depresso de- seruit: Nonne ipse pdestinavit nos anteq; in isto mortali et pigro corpe nasceremur: Qui ergo pdestinavit nos: dedit terre nūē ipsos nos. Jam enī veniam⁹ ad illos psal- mi versus subobscuros: incipiāt illa inuo- cra euolui: qm̄ vos verbū dei quāto ma- gis per nos dicēt: tanto audiōres inuenit. Ecce nos pigri in hac terra quasi cōgela- uim⁹ hic: et quō cōtingit nūib⁹: rursus enī gelant r in una decidūt: sic frigescēte car- late decidit humana natura in bas terras:

## Psalms

Sed si nihil resistit r rebellat: ex corpore fi- niemus psalmū: Fatigatos vos nusq; vi- deo: tū vereor nouit deus ne oneri sim vo- bis aut quibusdā fratrib⁹: et video studia multoq; exigentia bunc labore de me et su- dore: quem credo in dñō nō futurū infru- ctuosum. Gaudeo tantā esse voluntatē in veritate verbi dei: vt studiū vestrū benuz in bono et de bono vincat studiū insanoz currētū in amphitheatrū. Nunq; illi si tā diu starent adhuc spectaret: Ergo fratres audiam⁹ cetera: qr hoc vultis: Assit dñs: assit r virib⁹ r mentib⁹ nřis. Qui posuit fi- nes tuos pacem: ad illā bierusalē dicit: et adipe frumenti: nisi panis ille qui descē- dit de celo ad nos: In patria ipsa quō sa- turabit: qui in peregrinatiōe sic pauit: Jā mō de ipsa peregrinatiōe nřa locutur⁹ est: qua veni⁹ ad illā bierusalē: vbi collauda- bim⁹ dñm. Laudabim⁹ dñm deū nřm: nos bierislm: nos syon: qd cōfirmabim⁹ vectes portaz nřaz. Etenī ille qd tūc satiabit adi- pe frumenti: qd scā in ista pegrinatōe: Hoc qd sequit. ¶ Qui emittit verbū suū terre: Ecce i terra laboram⁹ fessi: lāguidi: pigri: frigidī: Qd leuaremur ad adipe fru- menti satiantē: nūi mitteret verbū suū ter- re qua grauabamur: terre qua impediabam- ur a rediū: Disit verbū suū: nō deseruit etiam in heremo: pluit māna de celo. Qui emittit verbū suū terre: et venit ad terras verbū eius. Quō eius: Aut quod est ver- bum eius: ¶ Usq; in velocitatē currit verbū eius. Non dixit velox est verbū eius: currit verbū eius vscq; in velocitatē. Intendam⁹ frēs: nō potuit eligere melius verbū: calidus calore calescit: frigidus fri- gore frigescit: velox velocitate velox fit. Quid calidus ipso calore: quo calet quic- quid fit calidū: Quid fridius ipso frigore: quo frigescit quicquid frigidū fit: Quid ergo velocius ipsa velocitate: qua velox fit quicquid velociter currit: Possunt di- ci multa velociā: alia magis: alia minus: r tanto queq; res velox est: quāto est parti- ceps velocitatē. Illa res magis particeps velocitatis: ergo magis velox: aut minus particeps velocitatis: ergo minus velox: Ipsi itaq; velocitate qd velocius: Ergo quoq; currit: Usq; in velocitatē. Quan- tū vis auge q velox est verbū: et dic: velo- cius est qd illud: aut illud: qd aues: qd vēti:

Alia līa.  
t eloquū.

Alia līa.  
t velociter.  
t sermo.

## Psalms

<sup>Alia lta.</sup> et pigrō corpore inuoluta velut nix facta  
est. <sup>t</sup>**Alia lta.** <sup>t</sup>**Qui dat.** <sup>t</sup>**Sicut.** **H**īsta niue sunt predestinati filii dei.

**B**at enī ille: niuem: velut lanā: **Q**uid est velut lanam: Id est de niue quā dedit de istis pigris adhuc spū et frigidis quos p̄destinavit: facturus est aliqd. **L**ana enī materies vestis est. **L**ana enī cū videt veluti p̄paratio est aliq ad vestē. Ergo q̄ p̄destinavit quos ad tps frigidū repūt i terra: et nondū seruēt spū caritatis: de p̄destinatiōe enī adhuc loquit: velut lanā dedit hos deus: et facturus est inde vestem. **M**erito in monte vestis christi fulsūt sicut nix. Fulgebat vestis christi sicut nix: tanq̄ de illa lana iam facta erat tunica: de qua lana: id est de niue quā dedit sicut lanā: adhuc p̄destinati pigrī erāt. **S**ed expecta: vide quid sequat: q̄a sicut lanā dedit eos: sit inde tunica. **Q**uomō enī dicit ecclesia corpus christi: dicit et vestimentū christi ipsa ecclesia. **I**nde est illud quod ait ap̄ls: Et exhiberet sibi gloriosam ecclesiā no habentē maculā aut rugam. Ergo exhibeat sibi gloriosaz ecclesiā non habentē maculā aut rugam. **F**aciat sibi vestem de illa lana quā p̄destinavit in niue. **A**dhuc in hominib⁹ incredulis: et frigidis: et pigris: faciat vestem de hac lana: vt abluat a maculis: mundet fide: vt rugam no habeat tendat in cruce. **Q**ui dat niuem velut lanā. **I**am si p̄destinati sunt: vocādi sunt. **Q**uos enī p̄destinavit: illos et vocauit. **I**am quomō vocātur ex languore corporis illius vt sanifiant: **Q**uomō vocātur: **A**udi euangeliū: **N**on veni vocare iustos: s̄z p̄tōres in penitentiā. **I**ncipit ergo iā p̄destinatiōe niuis illius cognoscere torporem suu: accusare p̄tū suū: incipit vocatiōe venire ad penitentiā. **M**erito ergo qui dat niuem velut lanam ppter cōfectū tunice future: etiam ppter vocationē in penitentiā. **N**ebulā <sup>t</sup>**Velut cinerē spargit.** **N**ebulā inquit velut cinerē spargit. **Q**uis: **Q**ui dat niue sicut lanam. **Q**uos enī p̄destinavit vocat in penitentiā: q̄r quos p̄destinavit illos et vocauit. Linis autē ad penitentiā pertinet. **A**udi vocantē ad penitentiā: cum exp̄brauit quibusdaz ciuitatibus dicens: **E**t tibi Corrozaim: ve tibi Beihsaida: quia si in tyro et sidone facte essēt virtutes que facte sunt in vobis: olim inquit in cilicio et cinere penitentiā egissent. Ergo nebulam velut cinerē spargit. **Q**uid est nebulā velut cinerē spargit: **L**um vocat quisq; ad

## XLVII

intelligēdū desū: et dicis illi: cape veritatē: **I**ncipit velle capere veritatē: non sufficit: videt se quādā caligine pati quā anteā nō videbat. **A**dhuc est ḡ illa nebula: vt noue ris nescire te: et noueris quid scire oporteat: et videas te inuolidū ad illud sciēdū quod oportet sciri. **N**am si in ista nebula iam te presumpseris scire: audies ab apostolo: **Q**ui se putat aliquid scire nōdū scit quēadmodū oporteat eū scire. Ergo nōdū cōprehēdisti: adhuc nebula pateris. **S**ed non te deseruit qui ascendit tibi lucernā carnis sue. **N**on erres in nebula: vide sequere. **S**ed q̄ conaris videre et nō potes: peniteat te p̄tōru: q̄ nebula velut cīnis sparsa est. **Q**uid iam te peniteat: **C**ontumacē te fuisse aduersus deū. **Q**uid iā te peniteat: **S**ecutū te fuisse vias tuas malas: paenisse in istā difficultatē illi? **B**eate visio nis: et erit tibi salubris nebula: quā sicut cīnerem spargit deus. **T**u ipse es adhuc nebula: sed velut cīnis. **A**dhuc enī penitentes voluntātē in cīnere fratres mei: tanq̄ si miles se cōtestātes: dicētes: deo suo: cīnis sum. **B**ixit enī quedā scripture: **V**esperi memetiōm et distabui: et estimauit me terrā et cīnerem. **H**ec est humilitas penitentie. **Q**uādo Abraā loquit ad deū suū: et quādo vult sibi aperiri incendiū sodomoru: ego inquit terra et cīnis sum. **Q**uomō fuit ista semp̄ humilitas in magnis et sanctis vi ris: **N**ebulā ḡ velut cīnerez spargit. **Q**uare: **Q**uia quos p̄destinavit illos et vocauit: qui nō venit vocare iustos: sed peccatores in penitentiā. <sup>Alia lta.</sup> **Q**ui emittit cry stallū suā <sup>t</sup>**Dicit.** <sup>t</sup>**Velut frusta panis:** **N**on <sup>t</sup>**sicut bu**denuo laborādū est dicere quid sit crystal lū. **P**relocuti enī sum: et credo nō excidis se caritati v̄fe. **Q**uid ergo est: mittit crystal lum suā velut frusta panis: **Q**uomō nix illa ipsius: q̄r p̄destinatoꝝ est. **Q**uomō ne bulā illa ipsius: q̄r ipsi vocant ad penitentiā qui p̄destinati sunt ad salutē: sic est quo dāmō crystallū ipius. **Q**uid est crystallū: **M**ultū obduruit: mltū ḡgelauit: nō iā sic nix facile solui pōt. **F**ix mltorꝝ annoꝝ tpe durata et serie scloꝝ crystallū df. **E**t b mit tit velut frusta panis. **Q**uid hoc sibi vult: **F**uerūt nimis duri: nō iam niui: s̄z crystallo cōparādi: et ipsi p̄destinati sunt et vocati: et quidā eoz ita: vt pascerēt alios et essēt viles alios. **E**t quid opus est vt numerimus multos: forte quos nouim⁹: illū aut ilū: **O**ccurritynicuiꝝ cogitāti ex his quos

## Psalmus

nouit: quod forte duri et pertinaces et obnitentes aduersus veritatem fuerunt: et modo predictum veritatem: facti sunt frusta panis. Quis ille unus panis: Multi inquit apostolus: unum corpus sumus in christo. Unus panis unum corpus multi sumus ipse dicit. Ergo si unus panis totum corpus christi: membra christi frusta panis sunt. Be quibusdaz duris facit membra sua: et utilia ad alios pascendos. Quid imus per multos: Notissimum illud Pauli apostoli intueamur. Nihil nobis isto viro notius: nihil suauis: nihil in scripturam familiaris est. Et si fuerint qui extata duricia inquantitate ipse fuit: panis fiant: ipso proposito ad exemplum omnes currant: ut explicet sensus iste. Mittit crystallum suum si cut frusta panis. Ecce crystallum erat apostoli Paulus: durus obnitens veritati: clamans aduersus euangelium tanquam induratum aduersus sole. Iste ergo durus fuit crescens in lege: eruditus ad pedes Gamalielis legis doctoris. Non audiebat Moysen et prophetas christi predicantes. Non audierunt Moysen: frigidi erant: sed crystallum non erant. Ille qui credebat in verbis predicationibus christi: et christo venienti non credebat nimis obdurauerat. Quia ergo cristallum erat: nitidus videbat et candidus: sed durus et nimis gelidus. Quod nitidus et candidus: hebreus ex hebreis: secundum legem phariseus. Vide nitorum crystalli: audi duriciam crystalli. Secundum emulationem presequens ecclesiam dei. Inter lapidatores sancti Stephani martyris ibi erat iste durus: et forte certe durior. Omnium enim lapidatum vestimenta seruabat: ut oium in manibz lapidaret. Ergo videmus nubes: nebulam: crystallum: bonum est ut ille spiret et soluat. Si enim ille non spirauerit: si non ipse duriciam glaciei huius disoluenter. In facies frigoris eius quis subsistet? In facies frigoris eius. Luius: Bei. Qui est ei frigus: Ecce deserit petrem: ecce non vocat: ecce non aperit sensum: ecce non infundit gram. Soluat hoc si potest: non potest stulticie. Quare non potest? In facies frigoris eius quod subsistet: Vide ergo cōgelascēt illū: et dicetē: Video aliā legē in membris meis repugnatē legi mētis mee: et captiuū me ducentem in lege peti que est in membris meis. Osis ego hoc quod me liberabit de corpore mortis huius: Ecce frigesco: ecce cōgelasco: quo calore soluar ut curram: Quis me liberabit de corpe mortis huius? In fa-

## XLVII

ciem frigoris eius quod subsistet: Et quod seipm liberabit: si ille deseruerit: Et quod liberat: Grā dei per Iesum christum dominum nostrum. Unde et hic grā dei. Qui mittit crystallum suum sic frusta panis: In facie frigori eius quod subsistet: Ergo despacio est: Absit. Sequitur enim: **E**mitteret verbū suū et tabefaciet ea: Non ergo desperet nix: non desperet nebulam: non desperet crystallum. Be nubes tanquam de lana cōficit et tunica. Nebula illa in penitentia salutē inuenit: quod quos p̄destinavit: illos et vocavit. Sed licet sint inter p̄destinatos durissimi: et multo quasi tpe cōgelauerint: et crystallum facti fuerint: non erunt durimiscōdie dei: Emetteret vībū suū et tabefaciet ea. Quid est tabefaciet ea: Ne forte in malo intelligat: tabefaciet: liquefaciet: dissoluet. Burus sūt enī per supbia. Merito et supbia stupor dicit. Quicquid enim stupidū est: frigidū est. Rigore passi homines quotidie dicunt obstupuit. Ergo supbia stupor est. Emetteret verbū suū et tabefaciet ea. Et reuera cumuli nivis cum calefūt: deliquescūt in humilitate. Quod ergo quasi monte nivis erigit stupor: sic stultos erigit supbia. Emetteret vībū suū et tabefaciet ea. Ecce venit illud crystallum. Saulus post cedem et lapidationē Stephani: duricia quādā stupidus: in chrysostom petit trās a sacerdotibz: ut vndeque exhibeat christanos anhelās cedes. Burus est iste cōtra ignē dei et gelidus. Sed ergo esset durus: ergo gelidus: ecce ille qui emitteret verbū suū et tabefaciet ea: clamauit de celo seruidus: Gaule Gaule quād me persequeris: Una illa voce: tāta illa duricia crystalli resoluta est. Emetteret ergo verbū suū et tabefaciet ea. Non desperet de crystallo: quanto minore nubes: vel de nebulā: Be ipso crystallo non desperet. Audi vocē quādā crystalli: Qui prius fui blasphemus: p̄secutor: et inuictus. Sed quod soluit crystallum deus. Ne de se nix ipsa desperet. Aut enim: Ideo misericordiam cōsecutus sum: ut in me ostenderet christus Iesus omnē patientiā ad informationē eoz qui credituri sunt illi in vitā eternā. Clamat ergo deus ad gētes: Solui crystallū: venite nubes. Emetteret verbū suū et tabefaciet ea. **S**pirabit spūs eius et profluet aqua. Ecce crystallū et nubes resoluunt: eant in aquas: Qui sitūt veniat et bibat. Saulus durus ut crystallū Stephanū est p̄secutus ad mortē: Paulus iam in aqua viua gētes vocat ad fontē. Spirabit spūs eius et profluet aqua. Spūs seruēs. Ende

Alia lfa.

liquefaci-

Alia lfa.

judicia sua israel.

et quicquid

ante perpetuum et cū cō-

illa: et crystallū: merito per-

em casus nū: et videam?

aliqui. Sed qui dicit: Non

eo deliqueris dicit: Boni

vili asti me: ut discam iustificatiō-

onē: ergo iustificatio de

ote: qui fecit ipsum Jacob

glōm cuius angeli persona

latente erunt: vim fecit ut

ut teneat: fecit se teneat

luctat. Luctat ergo Jaco-

bit: et quod videbat vicissi-

tē ab eo. Quod intellige-

atis fuerat: quē tenuerat:

et tenuerat: Quā

vī patet: et qui vim faciat et

figo quare luctatus: Quā

quare vir tenuerat: quod fa-

rec facile recipiēdū est: quod

amē perdere quod tenuerat: la-

teat: tenebat ad firmatitudi-

poli laborē. Ergo hec iudi-

cōstatuit Jacob et israel. Z

id est quod iustitia qdū sit: lab-

nolebias: passiones: pro n-

uso iudicio dei: quod ille solu-

causa hic passus sum: q-

uacula: quod ppter nos: qu-

re: Quod non rapui tūc exolu-

potus dico: Ecce venit pa-

mādū in me nō inueniet.

ref erat quāc ergo patens:

Sed vi sciat ofices quod voluntat-

no suo iudicio dei et ppter u-

tūc nō sibi arrogat quāc h-

ermi innocētē quale in chri-

stianis Petrus: Languis et

incipiat a domo dñi: c-

iros et telles dei ut ofices m-

ihi patētissime tolererūt in sc-

hōmē.

Alia lfa.

Flabit.

fluent.

## Psalms

dictū ē in alio psalmo: Cōuerte dñe captiuitatē nostrā: sicut torrēs in austro. Captiuia enī hierusalē tanq̄ cōgelauerat in babilonia: flat austor: soluif rigor captiuitatis: et currit in deū seruor caritatis. Spirauit spūs eius et profluēt aquae: fiat in eo sons aquae salientis in vitā eternā. <sup>†</sup> Annūciās verbū suū Jacob: iusticias et iudicia sua israel. Quas iusticias: et que iudicia: Quia et quicqd hic humānū gen⁹ ante perpeſsum est cū esset nix: et nebulā: et crystallū: merito perpeſsus est supbie et elatiōis in deū: Recurram⁹ ad originem casus nři: et videam⁹ qr verissime in psalmo cantatur: Prūſc̄ humiliarer ego deliqui. Sz qui dicit: Prūſc̄ humiliarer ego deliqui: ipse dicit: Bonū mibi qm̄ humiliasti me: vt discam iustificatiōes tuas. Has ergo iustificatiōes a deo didicit Jacob: qui fecit ipsum Jacob luctari cū angelō: in cuius angeli persona ipse dñs erat luctatus: tenuit: vim fecit vt teneret: inualluit vt teneret: fecit se teneri misericordia: nō in firmitate. Luctat⁹ ergo Jacob p̄ualuit: tenuit: et quē videbat viciſſe rogat: vt benedic ab eo. Quō intelligebat cū quo luctatus fuerat: quē tenuerit: Quare violēter est luctat⁹ et tenuit: Quia regnū celorum vim patit: et qui vim faciūt diripiūt illud. Ergo quare luctatus: Quia cum labore. Quare vix tenem⁹: quod facile amisi⁹: Nec facile recipiēdū est: qd amisi⁹. Biscam⁹ perdere qd tenem⁹: Laboret hō vt te neat: tenebit ad firmitatem: quod tenuerit post labore. Ergo hec iudicia sua deus manifestauit Jacob et israel. Apertius dicā: id est qr et iusti q̄ hic sūt: labores: piacula: molestias: passiones: pro merito patiūtūr iusto iudicio dei: qr ille solus pōt dicere: si ne causa hic passus sum: q̄uis ideo nō si ne causa: qr ppter nos: qui solus pōt dicere: Que nō rapui tūc exoluēbā: qui solus potuit dicere: Ecce venit princeps huius mudi et in me nihil inueniet. Et quasi diceret ei: et quare ergo pateris: sequit⁹ et dicit: Sz vt sciāt omnes qr voluntatē p̄fis mei facio: surgite eamus hinc. Leteri omnes merito suo iudicio dei et pro iusticia que patiūt nō sibi arroget: quasi habeat passionem innocētie qualis in christo erat. Audi apostoli Petri: Tempus est inquit vt iudicū incipiat a domo dñi: exhortās martyres et testes dei: vt omnes minas fremētis secili patiētissime toleret in semetipsis: Aut

## CXLVII

illis: Tempus inchoationis iudicij ex domo dei. Si aut̄ initū a nobis: qd finis eoz qui nō credit dei euāgeliō: Si iustus vix salu⁹ fiet: p̄ctōr et impius vbi parebūt: Annūciās verbū suū Jacob: iusticias et iudicia sua israel. <sup>†</sup> Nō fecit sic vniuerſe gēti: Nemo vos fallat: nō nūciatū est alicui gēti hoc iudicū dei quō patientiū iusti et iniusti. Quō: Pro merito oēs. Quō: In grā dei. Non in suis meritis liberātur ipsi iusti. Non annūciatū est hoc vniuerſe gēti: sed soli Jacob: soli israel. Quid ergo nos facim⁹ si nō annūciauit vniuerſe gēti: Sz tātū Jacob: tātū israel: Ubi erim⁹ nos: <sup>†</sup> Alia lfa. In Jacob et in israel. <sup>†</sup> Iudicia sua nō manifestauit eis. Quib⁹: Omib⁹ gēti bus. Et quō vocate sunt niues soluto cryſtallo: Quō vocate sunt gentes iustificato <sup>†</sup> Paulo: Quō nūl̄ vt esset in Jacob: Pre cīſus ē oleaster vt inserere in olivā. Jā ad olivā pertinet: iā non debēt dici gētes: sed vna gens in christo: gens in Jacob: gens in israel. Quare gens Jacob et gēs israel: Quia Jacob de Isaac: Isaac de Abraā. Abrae aut̄ qd dictū est: In seminē tuo benedic omnes gentes. Hoc idē dictū est ad Isaac: hoc et ad Jacob. Pertinēt⁹ ergo ad Jacob: qr p̄tūm⁹ ad israel. Pertinēt⁹ ad Abraā: Semē enī Abrae: nō me vel quolibet hoie: sed aplo sc̄to interptāte christus est: et ipse ait: Nō dicit et seminib⁹ tanq̄ in multis: sed tanq̄ in uno: et semini tuo qd est christus. Si vnū semē: vn⁹ Jacob: vn⁹ israel: et oēs gētes vnū in christo. Ergo ad omnes pertinet gētes: qd reuelabit ip̄e Jacob et ip̄e israel: et illi soli in alijs gētib⁹ deputādi sunt: qui nolētes credere in christo: nolūt recedere ab oleastro et inseri olive: remanebūt in siluosis ramis: steriles et amari. Gaudeat Jacob qui est sup plātator Esau: qr supplātauit fratrē suum. Lecitas enī ex parte israel facta est: vt plenitudo gentiū intraret. De Jacob factus est israel. Quid est israel: Jā omnes audiamus: omnes israel: siue qui hic estis in membris christi: siue qui foris et nō foris et per omnes gētes vbiq̄ foris vbiq̄ intus. Audit̄ ip̄e israel qui ex Jacob fact⁹ est israel. Quid est israel: Glidens dñi. Ibi videbit deū: In pace. In qua pacerpace hierusalē: qr posuit inquit fines tuos pacē. Ibi laudabim⁹ omnes vn⁹ in uno: ad vnū erimus: qr deinceps multi dispersi nō erim⁹.

Explicit tractat⁹ de ps. CXLVII